
 
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 44 

РЕШЕНИЕ 
 

«30» июля 2024 года                                          № 79-1 
               

Санкт-Петербург 
 

Об отказе в регистрации Королевой Манефы Валерьевны  

кандидатом в депутаты Муниципального совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга муниципальный округ Большая Охта седьмого созыва 

по одномандатному избирательному округу № 1 

 

Руководствуясь решением Санкт-Петербургской избирательной комиссии 

№ 102-7 от 24.07.2024 «О жалобе Королевой Манефы Валерьевны» и повторно 

рассмотрев вопрос о соответствии порядка выдвижения кандидата в депутаты 

Муниципального совета внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Большая Охта 

седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 1 Королевой 

Манефы Валерьевны (далее – Кандидат), выдвинутой Региональным отделением 

Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – 

ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ» в городе Санкт-Петербурге, требованиям 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон) и Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 

2014 года № 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов 

внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга» (далее – Закон 

Санкт-Петербурга), и необходимые для регистрации Кандидата документы, 

Территориальная избирательная комиссия № 44 (далее – Комиссия) установила 

следующее. 

Статьями 22, 24 и 27 Закона Санкт-Петербурга установлен перечень 

документов и сведений, представляемых кандидатом для выдвижения  

и регистрации. При этом в заявлении о согласии баллотироваться указываются  

в том числе идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) кандидата, 

сведения о профессиональном образовании с указанием организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания и реквизитов 

документа об образовании и о квалификации. В Сведениях о доходах  

и имуществе кандидата, оформляемого по форме согласно Приложению 1  

к Федеральному закону, должны указываться ИНН кандидата, источники доходов 

кандидата, ИНН источников доходов Кандидата и доходы от каждого источника. 



2 
 

Кандидатом в ее первоначальном и позднее уточненных заявлениях от «12» 

июля 2024 года и от «14» июля 2024 года о согласии баллотироваться вместо 

соответствующих сведений указан набор цифр, не являющийся ИНН кандидата. 

Кроме того, при указании сведений о профессиональном образовании указаны 

реквизиты документа об образовании и о квалификации, не соответствующие 

данным копии представленного диплома, в нарушение пункта 1 статьи 22 Закона 

Санкт-Петербурга. 

В Сведениях о доходах и имуществе Кандидата, представляемых по форме  

в соответствии с приложением 1 к Федеральному закону, Кандидатом  

не указан ИНН кандидата, а также источники получения доходов, ИНН 

соответствующих источников получения доходов и доходы, полученные  

от каждого источника доходов, в нарушение требований Федерального закона. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга, в целях 

приведения документов в соответствие с требованиями закона, в том числе к их 

оформлению, Кандидат «26» июля 2024 года была извещена Комиссией  

о выявлении неполноты сведений в части указания сведений об источниках 

доходов, о доходах в Сведениях об имуществе кандидата, ИНН, а также  

о выявлении неполноты сведений в части указания ИНН Кандидата и сведений  

о реквизитах документа об образовании и о квалификации в заявлении о согласии 

баллотироваться. 

Несмотря на извещение, Кандидат не представила в Комиссию пояснений 

или уточненных сведений об ИНН Кандидата, о реквизитах документа об 

образовании и о квалификации, об ИНН Кандидата в Сведениях о доходах  

и имуществе, источниках доходов, ИНН источников доходов, суммах 

соответствующих доходов. 

Таким образом по состоянию на «29» июля 2024 года в Комиссии среди 

документов, представленных для уведомления о выдвижении и регистрации 

кандидата, имелись в наличии документы, оформленные с нарушением 

требований Федерального закона, Закона Санкт-Петербурга. 

Кроме того, в документах, представленных для уведомления о выдвижении  

и регистрации кандидата, отсутствовали сведения, предусмотренные пунктами 2  

и 3 статьи 33 Федерального закона, пунктами 1 и 4 статьи 22 Закона  

Санкт-Петербурга. 

Руководствуясь статьей 29 Закона Санкт-Петербурга, решением 

Территориальной избирательной комиссии № 44 от 20 июня 2024 № 69-1  

«О возложении полномочий окружных избирательных комиссий одномандатных 

избирательных округов №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 по выборам депутатов 

Муниципального совета внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Большая Охта 

седьмого созыва», решением Санкт-Петербургской избирательной комиссии 



3 
 

№102-7 от 24.07.2024, Территориальная избирательная комиссия № 44 

р е ш и л а: 

1. Отказать в регистрации Королевой Манефы Валерьевны, «04» августа 

1978 года рождения, родившейся в с. Чупрово Удорский район Республика Коми, 

выдвинутой избирательным объединением «Региональное отделение 

Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – 

ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ» в городе Санкт-Петербурге», кандидатом в 

депутаты Муниципального совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Большая Охта седьмого созыва по одномандатному избирательному округу 

№ 1 на основании подпунктов «г» и «д» пункта 4 статьи 29 Закона  

Санкт-Петербурга. 

2. Выдать Королевой Манефе Валерьевне копию настоящего решения. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Комиссии  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 44 Нефедову С.В. 

 

 

 

 

 

Председатель  

Территориальной 

избирательной комиссии № 44  Нефедова С.В. 
 

 

Секретарь  

Территориальной 

избирательной комиссии № 44  Романова Л.М. 


